
Pág. 8 MIÉRCOLES 7 DE JULIO DE 2004 B.O.C.M. Núm. 160

Artículo 4

Cruz de Honor de la Sanidad Madrileña

1. Se crea la Cruz de Honor de la Sanidad Madrileña en las
categorías de oro y plata como recompensa a los servicios prestados
a la Administración Sanitaria de la Comunidad de Madrid, así
como en reconocimiento de cualquier otra labor, a favor de la
sanidad pública, desarrollada por personas físicas.

2. La concesión de la Cruz de Honor de la Sanidad Madrileña
corresponderá al Consejero de Sanidad y Consumo de la Comu-
nidad de Madrid.

Artículo 5

Placa de plata

1. Se crea la Placa de plata como recompensa a los servicios
prestados a la Administración Sanidad de la Comunidad de Madrid,
así como en reconocimiento de cualquier otra labor, a favor de
la sanidad pública, desarrollada por entidades públicas o privadas.

2. La concesión de la Placa de plata corresponderá al Consejero
de Sanidad y Consumo de la Comunidad de Madrid.

Artículo 6

Insignias de oro y plata

1. Se crean las Insignias de oro y plata como reconocimiento
a los servicios prestados de manera ininterrumpida durante trein-
ta y veinte años, respectivamente, en la Administración Sanitaria
de la Comunidad de Madrid.

2. La concesión de las Insignias de oro y plata corresponderá
al Consejero de Sanidad y Consumo de la Comunidad de Madrid.

Artículo 7

Diploma

1. Se crea el Diploma para premiar los excelentes méritos
alcanzados por trabajadores de la Sanidad en el desempeño de
sus funciones, así como en reconocimiento de cualquier otra labor,
a favor de la Sanidad, desarrollada por personas físicas o entidades.

2. La concesión del Diploma corresponderá al Consejero de
Sanidad y Consumo de la Comunidad de Madrid.

Artículo 8

Procedimiento

1. La Gran Cruz de la Sanidad Madrileña y la Placa de oro
se concederán por Decreto del Consejo de Gobierno de la Comu-
nidad de Madrid, a propuesta del Consejero de Sanidad y Con-
sumo. Las propuestas de concesión referidas a estas condecora-
ciones serán elevadas al Consejero por una Comisión de Valoración
constituida por los siguientes miembros:

a) El titular de la Viceconsejería de Asistencia e Infraestruc-
turas Sanitarias.

b) El titular de la Viceconsejería de Ordenación Sanitaria,
Salud Pública y Consumo.

c) El titular de la Dirección General de la Red Sanitaria Única
de Utilización Pública.

d) El titular de la Secretaría General Técnica.
e) El Presidente del Consejo Superior de Medicina de Madrid.

2. Para la concesión de las distintas condecoraciones y dis-
tinciones que correspondan al Consejero de Sanidad y Consumo,
deberán ser oídas las Direcciones Generales de la Consejería de
Sanidad y Consumo, que presentarán sus candidatos a la Secretaría
General Técnica y ésta, elevará la propuesta al Consejero de Sani-
dad y Consumo.

3. Cuando la condecoración o distinción sea concedida a per-
sonal adscrito a la Consejería de Sanidad y Consumo, la asignación
de la misma deberá comunicarse previamente al Consejero de
Hacienda, de conformidad con lo establecido en el Decre-

to 74/1988, de 23 de junio, por el que se atribuyen competencias
entre los órganos de la Administración de la Comunidad de Madrid,
de sus Organismos Autónomos, Órganos de Gestión y Empresas
Públicas en materia de personal.

Artículo 9

Publicidad

La concesión de la Gran Cruz de la Sanidad Madrileña, de
las Placas, en su modalidad de oro y plata, así como la de la
Cruz de Honor de la Sanidad Madrileña, en sus categorías de
oro y plata, será publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID.

Artículo 10

Libro Registro

A efectos de control existirá en la Secretaría General Técnica
de la Consejería de Sanidad y Consumo, un Libro Registro de
las condecoraciones y distinciones concedidas.

Artículo 11

Prescripciones técnicas y diseño

El diseño y dimensiones de las distintas condecoraciones y dis-
tinciones honoríficas y la descripción de sus características serán
regulados mediante Orden del Consejero de Sanidad y Consumo.

Artículo 12

Concesión

Las distintas condecoraciones y distinciones creadas se conce-
derán, con carácter ordinario, anualmente y extraordinariamente,
cuando se estime de forma motivada.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Habilitación de desarrollo

Se autoriza al Consejero de Sanidad y Consumo a dictar las
disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecución del presente
Decreto.

Segunda

Entrada en vigor

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID.

El Consejero de Sanidad y Consumo,
MANUEL LAMELA FERNÁNDEZ

La Presidenta,
ESPERANZA AGUIRRE GIL DE BIEDMA

(03/19.866/04)

Consejería de Sanidad y Consumo

2133 ORDEN 648/2004, de 15 de junio, del Consejero de Sanidad
y Consumo, por la que se crea la Comisión para la inte-
gración de la Salud Mental en la Atención Especializada.

La Ley 12/2001, de 21 de diciembre, de Ordenación Sanitaria
de la Comunidad de Madrid, al referirse a la salud mental, establece
en su preámbulo que en relación con la misma se aplicará el prin-
cipio de integración, dentro de la Atención Especializada, debiendo
presentarse en los mismos centros en que reciben asistencia otros
pacientes, como una especialidad más, con el objeto de evitar toda
estigmatización y discriminación que, por su condición de enfermos
mentales, estos pacientes pudieran sufrir en su atención sanitaria.



Pág. 9MIÉRCOLES 7 DE JULIO DE 2004B.O.C.M. Núm. 160

En desarrollo de las previsiones del citado texto legal se elaboró
por la Consejería de Sanidad (hoy de Sanidad y Consumo) el
Plan de Salud Mental 2003-2008, que fue presentado en la sede
de Presidencia de la Comunidad de Madrid el 17 de diciembre
de 2002. El objetivo fundamental del mencionado Plan es alcanzar
la integración plena de la Atención Psiquiátrica y Salud Mental
en la Atención Especializada, tanto en el nivel asistencial, como
en el organizativo y en lo relativo a sistemas de información, infraes-
tructuras y recursos humanos; todo ello mediante la consolidación
de la Red Única de Asistencia Psiquiátrica y Salud Mental y la
descentralización de la gestión de los servicios a las Áreas Sanitarias
y a los distritos.

Con objeto de impulsar, coordinar y hacer el seguimiento de
las actuaciones encaminadas a conseguir dichos objetivos procede
la creación, en el seno de la Consejería de Sanidad y Consumo,
de la presente Comisión, así como la regulación de su composición
y funciones. La presente Orden se ocupa también de regular los
mecanismos de participación social en esta Comisión.

En su virtud, de conformidad con las atribuciones que me son
conferidas por el artículo 41.d) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre,
de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Artículo 1

Creación, naturaleza y régimen jurídico

1. Se crea la Comisión para la integración de la Salud Mental
en la Atención Especializada, como órgano de carácter colegiado,
adscrito a la Viceconsejería de Asistencia e Infraestructuras Sani-
tarias, encargado de establecer los mecanismos para la adscripción
de los Centros de Salud Mental en la Atención Especializada,
así como establecer el cauce de participación de la sociedad civil
en la formulación de la política de salud mental.

2. Su régimen jurídico se ajustará a lo establecido en el Capí-
tulo II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

Artículo 2

Composición

1. La Comisión para la integración de la Salud Mental en la
Atención Especializada estará integrada por los siguientes miem-
bros:

Presidente:

— El titular de la Viceconsejería de Asistencia e Infraestructuras
Sanitarias.

Vicepresidente:

— El titular de la Red Sanitaria Única de Utilización Pública.

Vocales:

— El titular del Servicio Madrileño de Salud.
— El titular de la Dirección General del Instituto Madrileño

de la Salud.
— El titular de la Dirección General de Recursos Humanos.
— El titular de la Dirección General de Informática, Comu-

nicaciones e Innovación Tecnológica.
— El titular de la Dirección de los Servicios de Salud Mental-

Oficina Regional de Coordinación de Salud Mental.

Asesores técnicos:

— Don Juan José López Ibor Aliño, Coordinador de Salud
Mental del Área Sanitaria 7.

— Don Jerónimo Saiz Ruiz, Coordinador de Salud Mental del
Área Sanitaria 4.

— Don Manuel Desviat Muñoz, Coordinador de Salud Mental
del Área Sanitaria 9.

— Don Alberto Fernández Liria, Coordinador de Salud Mental
del Área Sanitaria 3.

— Don José María López Jiménez, Oficina Regional de Coor-
dinación de Salud Mental.

— Don José Jaime Melendo Granados, Oficina Regional de
Coordinación de Salud Mental.

Secretario:
— Secretario General del Servicio Madrileño de Salud.
2. En aquellos casos que se deban tratar aspectos concretos

relacionados con algún Área Sanitaria u otras cuestiones que pre-
cisaran un asesoramiento técnico específico, se convocará a otros
responsables de coordinación de áreas y dispositivos de salud
mental.

Artículo 3

Funciones

La Comisión para la integración de la Salud Mental en la Aten-
ción Especializada tendrá las siguientes funciones:

a) Establecer los mecanismos adecuados para la adscripción
de los Centros y Servicios de Salud Mental, actualmente
dependientes del Servicio Madrileño de Salud, al Instituto
Madrileño de la Salud y, en general, de los dispositivos
de salud mental de las áreas sanitarias a la Atención
Especializada.

b) Desarrollar los sistemas de información homologados que
habrán de pasar de los Servicios de Salud Mental a la Aten-
ción Especializada.

c) Proponer la estructura y funciones que ha de tener la Oficina
Regional de Coordinación de Salud Mental, para su apro-
bación por el Consejo de Gobierno.

d) Establecer y desarrollar modelos de gestión encaminados
a dotar de autonomía de gestión a la asistencia psiquiátrica
y de salud mental del área sanitaria.

Artículo 4

Participación social

Con objeto de llevar a cabo las previsiones contenidas en el
artículo 2.3.n) de la citada Ley 12/2001, y en el Plan de Salud
Mental de la Comunidad de Madrid, se procederá a dar audiencia
a las organizaciones sindicales más representativas, asociaciones
de usuarios y familiares de la salud mental, sociedades profesio-
nales y científicas.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única

Constitución de la Comisión

La Comisión para la integración de la Salud Mental en la Aten-
ción Especializada se constituirá dentro de los quince días siguien-
tes, a partir de la publicación de la presente Orden.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Desarrollo de la Orden

Se faculta al Viceconsejero de Asistencia e Infraestructuras Sani-
tarias para dictar, en el ámbito de sus competencias, cuantas reso-
luciones resulten necesarias para el desarrollo y cumplimiento de
la presente Orden.

Segunda

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación
en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Dada en Madrid, a 15 de junio de 2004.

El Consejero de Sanidad y Consumo,
MANUEL LAMELA FERNÁNDEZ

(03/18.727/04)


